Enviada: 26 de abril de 2023 18:42

Para: Comissão 1ª - CACDLG XV <1CACDLG@ar.parlamento.pt>

Assunto: RE: Solicitação de emissão de Parecer sobre os PJL n.ºs 719, 724 e 728/XV/1

Importância: Alta

Exmo. Senhor
Deputado Fernando Negrão,
M. I. Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias da Assembleia
da República,

Tendo sido também instada para o mesmo efeito, igualmente no passado dia 19 de Abril, pela Comissão
Parlamentar a que V. Exa. superiormente preside, o que muito agradece, a CAIXA DE PREVIDÊNCIA
DOS ADVOGADOS E SOLICITADORES (CPAS) vem, por esta via, remeter, em anexo, o seu Parecer
sobre o Projecto de Lei 724/XV/1 (PAN), estando os respectivos documentos de suporte disponíveis em
https://www.cpas.org.pt/sharedfiles/ANEXOS_PARECER_sobre_PJL_724_XV_1_PAN.pdf.

A Direcção da CPAS permanece totalmente disponível para o acompanhamento ou esclarecimento da
temática em apreço ou qualquer outra que, directa ou indirectamente, se relacione com a Instituição.

Com os melhores cumprimentos,

Víctor Alves Coelho

Presidente da Direcção

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS ADVOGADOS E SOLICITADORES
Largo de São Domingos, nº 14, 2º . 1169-060 Lisboa . Portugal

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE: Este e-mail e quaisquer ficheiros informáticos com ele transmitidos são confidenciais e destinados ao conhecimento e uso
exclusivo do respectivo destinatário, não podendo o conteúdo dos mesmos ser alterado. Caso tenha recebido este e-mail indevidamente, queira informar de
imediato o remetente e proceder à destruição da mensagem. O correio electrónico não garante a confidencialidade dos conteúdos das mensagens, nem a
recepção adequada dos mesmos. Caso o destinatário deste e-mail tenha qualquer objecção à utilização deste meio deverá contactar de imediato o remetente.

CONFIDENTIALITY WARNING: This e-mail and any files transmitted with it are confidential and intended solely for the use of the individual or entity to whom
they are addressed. Their contents may not be altered. If you have received this e-mail in error please notify the sender and destroy it immediately. Please
note that Internet e-mail neither guarantees the confidentiality of the messages sent using this method of communication nor the proper receipt of the said
messages. If the addressee of this message objects to the use of Internet e-mail, please communicate it to the sender.

 Antes de imprimir este mail, pense bem se tem mesmo que o fazer; proteja o meio ambiente.

De: Comissão 1ª - CACDLG XV <1CACDLG@ar.parlamento.pt>

Enviada: 19 de abril de 2023 12:44

Para: cpas <cpas@cpas.org.pt>

Assunto: Solicitação de emissão de Parecer sobre os PJL n.ºs 719, 724 e 728/XV/1

Importância: Alta

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Direcção da Caixa de Previdência dos Advogados e Solicitadores
Dr. Victor Alves Coelho

Data: 19-04-2023

https://www.cpas.org.pt/sharedfiles/ANEXOS_PARECER_sobre_PJL_724_XV_1_PAN.pdf
mailto:1CACDLG@ar.parlamento.pt
mailto:cpas@cpas.org.pt

Encontrando-se pendentes para apreciação nesta Comissão Parlamentar as iniciativas abaixo

elencadas, solicito a Vossa Excelência que se digne diligenciar no sentido da emissão dos

respetivos pareceres pela CPAS:

• Projeto de Lei 719/XV/1 (L) – Consagra o direito de os advogados, solicitadores e

agentes de execução vinculados a contrato de trabalho subordinado e com

exclusividade optarem pelo regime contributivo da Segurança Social, aproxima certos

prazos aos do regime geral da Segurança Social e contempla a possibilidade de

transferência das contribuições feitas à CPAS que não cumprem o prazo de garantia.

Informamos que apesar de apenas ter baixado ontem à Comissão, esta iniciativa
encontra-se agendada para votação na Reunião Plenária de dia 28 de abril de 2023;

• Projeto de Lei 724/XV/1 (PAN) - Prevê a possibilidade dos advogados, solicitadores e

agentes de execução optarem entre o regime contributivo da Segurança Social ou da

CPAS e revoga a competência da Segurança Social na instauração de processos de

execução por dívidas à CPAS.
Informamos que apesar de apenas ter baixado ontem à Comissão, esta iniciativa
encontra-se agendada para votação na Reunião Plenária de dia 28 de abril de 2023;

• Projeto de Lei 728/XV/1 (CH) - Garante aos Advogados, Solicitadores e Agentes de

Execução a possibilidade de escolha do regime contributivo.

Informamos que apesar de apenas ter baixado ontem à Comissão, esta iniciativa
encontra-se agendada para votação na Reunião Plenária de dia 28 de abril de 2023.

Com os melhores cumprimentos,

Fernando Negrão

Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Direção de Apoio Parlamentar | Divisão de Apoio às Comissões

Praça da Constituição de 1976| Palácio de S. Bento | 1249-068 Lisboa, Portugal

Tel: +351 21 391 9644/ 7564

1cacdlg@ar.parlamento.pt

(Nota: Solicita-se que seja privilegiado o envio dos pareceres por meio eletrónico)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152802
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152809
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152813
mailto:1cacdlg@ar.parlamento.pt